



يوناما د ټاکنو د وروستيو پايلو هرکلى کوي

کابل، د ۲۰۱۴ کال د می ۱۵ نېټه- په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوى (يوناما) د وري د ۱۶ نېټې د ولسمشريزو ټاکنو د نن ورځې د وروستيو پايلو هرکلى کوي.

يوناما افغان وگړو، نوماندانو او د هيواد ټاکنيزو او امنيتي ادارو ته د دغې ډيموکراتيکې پېښې له امله مبارکي وايي. په دغو ټاکنو کې په ميليونونو افغان وگړو په پوره هوډ خپلې رایې وکارولې، همدارنگه يوناما تمه لري، چې د ولسمشريزو ټاکنو په دويم پړاو کې هم په پوره ليوالتيا سره گډون وکړي.

د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د سرمنشي ځانگړې استازي او د يوناما مشر بناغلي يان کوبيش وويل: "افغانان کولای شي پر خپلو ټاکنو وياړي. د ټاکنو په ورځ افغانانو، بنځينه وو او نارينه وو خپله هيله مندي څرگنده کړه، چې په سوله، وياړ او هوساينې کې ژوند وکړي. ډيموکراتيک انتخاب په تاوتریخوالي او جبر واکمن و."

"زه همدارنگه ټول نوماندان ستايم چې سخت خو مثبت کمپاينونه يې ترسره کړل. څرنگه چې د ټاکنو خپلواک کميسيون په لومړي پړاو کې هيڅ يو نوماند د گټونکي په څير نه دی پيژندلی، زه پر ټولو نوماندانو غږ کوم چې پايلو او دولتداري ته درناوي وکړي، په داسې حال کې چې دغه بهير د دويم پړاو په لور روان دی."

يوناما مشاهده کړې، چې دغه پروسه په داسې ټاکنو تمامه شوه، چې د تيرو هغو په پرتله پرمختگ په ډاگه کوي. د لومړي ځل لپاره ټاکنې د هغو قوانينو پر بنسټ ترسره شوې، چې د ملي شورا له خوا تصويب شوې وه، نه د ولسمشر د فرمان له مخې. دغه ټاکنې د لومړي ځل لپاره كاملا د افغانانو له خوا د دوو خپلواکو ټاکنيزو ادارو له خوا تنظيم شوې وې، چې دغه دواړه ادارې د قوانينو پر بنسټ جوړې شوې دي.

د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوى، همدارنگه د افغانستان د دوو ټاکنيزو ادارو هغه هڅې تصديق کوي چې د رایې اچولو، شميرلو او د شکايتونو په څيرلو کې يې له زيات شفافيت څخه کار اخيستی دی. پلاوي مشاهده کړې، چې د ټاکنيزو شکايتونو خپلواک کميسيون پر ټولو هغو شکايتونو قضاوت کړی، چې دوي ته په رسمي ډول د ټاکلې نېټې له پای ته رسيدو څخه مخکې رسيدلي وو.

خانگري استازي وويل: "زه د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د ټاکنيزو شکایتونو خپلواک کمیسیون دي ته هڅوم، چې د خپلو چارو لارښه والي ته د لومړي پړاو د نیمگړتیاوو او سرغړونو څخه د تر لاسه کرای شویو زده کړو په رڼا کې دوام ورکړي. په خانگري ډول هغوي دي ته تشویقوم، چې د لا زیات شفافیت لپاره هڅه وکړي او د نوماندانو او د ناظرینو شکایتونو او سپارښتنو ته په خپل وخت او کره ځوابونه برابر کړي او له نوماندانو او عامو وگړو سره په فعال ډول خپلې پریکړې شریکې کړي. افغانان باید ډاډه شي، چې ټولې سمې او اعتباري رایې به شمېرلې کيږي او جعلي هغه به یې باطلیږي."

بناغلي کوبیش همدارنگه د افغان ناظرینو نقش د درغلیو په مخنیوي او پیژندلو کې وستایه. "د دوي رول به په بل پړاو کې هم زیات ارزښتناک وي."

په داسې حال کې چې ټاکنې دویم پړاو ته ځي یوناما اوس د ټاکنيزو ادارو او نوماندانو ترمنځ د همکاري پر اهمیت ټینگار کوي، څو ملي یو والی او ټیکاو وساتل شي.

بناغلي کوبیش زیاته کړه: "هیله مند یم چې د درناوي ډکه لهجه چې په لومړي پړاو کې مسلطه وه باید په راتلونکو اونيو کې هماغه شان وساتله شي. نوماندان د دې مسوولیت لري، چې پر خپلو ملاتړ غړ وکړي، څو له ویرې، گواښونو او پارونکو ویناوو څخه ډډه وکړي."

"نوماندان همدارنگه باید خپلو ملاتړو ته لارښوونه وکړي څو د دوي په استازیتوب درغلي و نه کړي، ځکه چې دغه کار دوي او راتلونکي حکومت او ولسمشر بې اعتباره کوي. دغه راز د درغلیو پوره نه باید په یوازیني ډول د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د ټاکنيزو شکایتونو کمیسیون ته منسوبه شي، بلکې نوماندان هم باید له دغو ادارو سره کار وکړي، څو د هر ډول درغلیو د بیا رامنځ ته کیدو مخنیوي وشي."

یوناما زیاته کړه، چې حکومت او د ټاکنيزو چارو چارواکي چې په درغلیو کې ښکېل وه، باید د خپلو کړنو له امله حساب ورکولو ته حاضر شي او د قانون سره سم باید د جنایي تعقیب په موخه قضایي چارواکو ته ور وپیژندل شي.

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan

All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>